

## KẾ HOẠCH

### Tiêm phòng Vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm và đàn chó, mèo đợt I năm 2024 trên địa bàn phường Chùa Hang

Căn cứ Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 11/03/2024 của UBND thành phố Thái Nguyên về tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm và đàn chó, mèo đợt I năm 2024;

Để chủ động ngăn ngừa dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm và đàn chó, mèo: UBND phường Chùa Hang xây dựng Kế hoạch tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc và đàn chó, mèo đợt I năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của người chăn nuôi trong công tác tiêm phòng để phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và đàn chó, mèo.
- Chủ động phòng ngừa và ngăn chặn không để dịch bệnh xảy ra; ổn định chăn nuôi, góp phần nâng cao thu nhập, bảo vệ sức khỏe cộng đồng và môi trường sinh thái.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm và đàn chó, mèo đúng thời gian, đúng đối tượng, đạt tỷ lệ và hiệu quả cao.
- Quản lý tốt đàn gia súc, gia cầm và đàn chó, mèo; hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do dịch bệnh gây ra.

#### II. THỜI GIAN THỰC HIỆN, VẮC XIN TIÊM PHÒNG

1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 20/3/2024 đến hết ngày 20/4/2024.

##### 2. Vắc xin tiêm phòng

###### 2.1. Đàn trâu, bò, lợn

- Đối với đàn trâu, bò: Tiêm vắc xin Lở mồm long móng, vắc xin tụ huyết trùng, viêm da nổi cục.
- Đối với đàn lợn: Tiêm vắc xin Lở mồm long móng (lợn nái, lợn đực giống); vắc xin Tụ - Dấu, vắc xin Dịch tả.

###### 2.2. Đàn gia cầm

- Tiêm vắc xin Newcastle; vắc xin Tụ huyết trùng theo chu chuyên đàn.
- Vắc xin Cúm gia cầm theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh.



### 2.3. Đàn chó, mèo

Tiêm vắc xin Rabisin, phòng bệnh Đại.

## 3. Đối tượng tiêm phòng bắt buộc, kinh phí thực hiện

### 3.1. Đàn lợn

- **Đối tượng tiêm phòng:** Lợn khỏe mạnh (trừ lợn con theo mẹ, lợn chữa,
- + Đối với vắc xin Dịch tả: tiêm phòng cho lợn từ 30 ngày tuổi trở lên.
- + Đối với vắc xin Tu - Dấu: tiêm phòng cho lợn từ 45 - 60 ngày tuổi trở lên.
- + Đối với vắc xin Lở mồm long móng: tiêm phòng cho đàn lợn nái, lợn đực giống của các hộ chăn nuôi gia đình.

- **Kinh phí:** Đối với vắc xin Dịch tả, Tu - Dấu lợn: căn cứ theo khoản 3 Điều 2, Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 11/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc thông qua đề án phát triển sản phẩm nông nghiệp chủ lực tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030.

### 3.2. Đàn gia cầm

- **Đối tượng tiêm phòng:** Gà khỏe mạnh từ 01 tháng tuổi trở lên.
- **Kinh phí:** căn cứ theo khoản 3 Điều 2, Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 11/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc thông qua đề án phát triển sản phẩm nông nghiệp chủ lực tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030.

### 3.3. Đàn trâu, bò

- **Đối tượng tiêm phòng:** trâu, bò, bê, nghé khỏe mạnh từ 01 tháng tuổi trở lên.

- **Kinh phí người chăn nuôi tự chi trả 100% (tiền mua vắc xin, bảo hiểm và công tiêm phòng):**

- + Vắc xin Tụ huyết trùng trâu, bò;
- + Vắc xin Lở mồm long móng trâu, bò;
- + Vắc xin viêm da nổi cục trâu bò.

### 3.4 Đàn chó mèo

- **Đối tượng tiêm phòng:** Chó, mèo từ 01 tháng tuổi trở lên (trừ chó, mèo bệnh; chó, mèo chữa để trước và sau 01 tháng).

- **Kinh phí người chăn nuôi tự chi trả 100% (tiền mua vắc xin, bảo hiểm và công tiêm phòng vắc xin Đại):**

- Tổng mức thu: **32.000 đồng/con**. (Trong đó: tiền mua vắc xin Đại là 17.000đ/con, vật tư phục vụ công tác tiêm phòng, công tác tuyên truyền, công tiêm là 6000đ/liều/con và bảo hiểm trách nhiệm dân sự chủ nuôi chó là 9000 đồng/con).



- **Thời gian:** Sáng ngày 31/3/2024 tiêm phòng đồng khởi vắc xin Đại cho đàn chó, mèo trên địa bàn toàn phường. (Các tổ dân phố 06, 07, 08, 09, 10, 11 tiêm sau ngày 31/3/2024, đăng ký trực tiếp qua đ/c Đinh Thị Lan Hương - Công tác viên Thú y phường – SĐT 0359.502.360).

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. UBND phường**

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai công tác tiêm phòng tới các tổ dân phố, chuẩn bị lực lượng tham gia tiêm phòng, vật tư (bơm kim tiêm, xi lanh, bình bảo quản vắc xin, ...).

- Tổ chức tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi đạt chỉ tiêu, hiệu quả và đúng thời gian quy định.

- Thực hiện tuyên truyền chuẩn bị cho ngày tiêm phòng Đại đồng khởi (31/3/2024), chủ động treo băng zôn tuyên truyền về công tác tiêm phòng Đại tại các điểm tiêm phòng tập trung.

##### **2. Cán bộ Thú y phường**

- Tham mưu, triển khai Kế hoạch tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc và đàn chó, mèo đợt I năm 2024 trên địa bàn phường đạt hiệu quả.

- Thống kê đàn gia súc, gia cầm, đàn chó, mèo và nhu cầu đăng kí vắc xin tiêm phòng với từng loại vắc xin; Thu tiền và nộp về BCĐ PCDB BV thành phố qua Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố Thái Nguyên để kịp thời cung ứng vắc xin đúng thời gian quy định.

- Phối hợp với Tổ trưởng các Tổ dân phố làm tốt công tác điều tra, thống kê.

- Nhận vắc xin và bảo quản, sử dụng đúng quy định, trách nhiệm và kỹ thuật đảm bảo tiêm đúng liều lượng và đúng quy trình.

- Hướng dẫn cách giữ chó, mèo, trâu, bò...đảm bảo an toàn tuyệt đối khi tiêm.

- Đôn đốc kiểm tra báo cáo kết quả tiêm phòng đợt I về Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh động vật phường và Phòng Kinh tế thành phố, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thành phố theo quy định.

- Phối hợp với bộ phận Văn hóa - Xã hội phường, các Tổ dân phố thực hiện tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành cho mọi người dân về công tác tiêm phòng và phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, đàn chó, mèo trên địa bàn phường.

- Tổng hợp kết quả tiêm phòng, hoàn thiện chứng từ thanh quyết toán đối với các loại vắc xin gửi Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố trước ngày 10/4/2024.

##### **2. Bộ phận Văn hóa - Xã hội phường**



Phối hợp với cộng tác viên Thú y, các Tổ dân phố thông tin tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành cho mọi người dân về công tác tiêm phòng và phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, đàn chó, mèo trên địa bàn phường.

### 3. Công an phường

Phối hợp với Lực lượng dân quân, cộng tác viên Thú y phường, các Tổ dân phố, xử lý kịp thời các trường hợp chống đối, gây khó khăn trong công tác tiêm phòng trên địa bàn phường.

### 4. Các Tổ dân phố

- Thống kê, lập danh sách, thu tiền nộp về UBND phường (Trực tiếp qua đ/c Đinh Thị Lan Hương – Cộng tác viên Thú y phường – SĐT 0359.502.360) trước ngày 22/3/2024 để gửi Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh động vật thành phố theo quy định.

- Phối hợp với cộng tác viên Thú y lập biên bản các trường hợp chống đối không tiêm phòng vắc xin, báo cáo UBND phường để có biện pháp xử lý kịp thời và triệt để.

### 5. Đối với chủ vật nuôi

Tuyệt đối chấp hành pháp lệnh thú y và Kế hoạch tiêm phòng vắc xin cho gia súc, gia cầm và đàn chó, mèo đợt I năm 2024. Nếu không chấp hành tốt hoặc có vi phạm thì chủ vật nuôi đó phải chịu trách nhiệm theo quy định của pháp lệnh thú y về trách nhiệm của chủ nuôi.

Trên đây là kế hoạch tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm và đàn chó mèo đợt I năm 2024. Đề nghị các đơn vị, bộ phận có liên quan, các Tổ dân phố và các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm, đàn chó, mèo trên địa bàn triển khai thực hiện./. *HLH*

#### Nơi nhận:

- Phòng kinh tế thành phố;
- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp TP;
- TT Đảng ủy phường;
- TT HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Công an phường;
- Bộ phận Văn hóa – Xã hội phường;
- BCH Quân sự phường;
- Các Tổ dân phố trên địa bàn;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



*Liêu Mai Cương*  
Liêu Mai Cương